2018年度第二次台州市建设工程造价管理专业专家例会会议纪要

台建价[2018]23号

为提升我市造价管理水平，解决当前建设工程计量、计价过程中存在的问题，更好服务工程建设，市造价处、造价协会组织召开了造价问题专家例会。针对会议汇总的相关计价问题，计论后形成一致意见，并形成会议纪要，现予以公布（详见附件）。广大造价从业人员在工程计量、计价过程中可参考使用，在使用过程中的问题可与市造价管理处联系，联系人：肖新颖，电话：88518022。省、市造价管理机构有新颁布的补充定额及定额解释等规定的，以新颁布的为准。

附件：造价问题及解决意见（第5期）.doc

台州市建设工程造价管理处

2018年12月5日

造价问题及解决意见（第5期）
	序号
	问题名称
	解决意见

	1
	施工总承包单位在什么情况下能计算电梯井脚手架？
	施工单位配合电梯安装，搭设的电梯井道脚手架，按定额套用。

	2
	目前建筑工程中砌体拉结筋基本上均采用植筋，设计图纸未明确情况下能否计算？
	编制招标控制价时砌体拉结筋按植筋编列清单子目；工程结算时砌体拉结筋按植筋施工的，应予计算植筋费用；Φ6拉结筋套用定额4-440乘系数0.2。

	3
	楼面带桁架钢筋楼承板上施工现浇板钢筋绑扎，钢筋规格少施工难度大，施工时该部分钢筋能否乘系数。
	该部分钢筋套用定额时，其定额人工、机械乘以系数1.5。

	4
	工业厂房等建筑物底层地面为避免地面沉降，采用架空施工，底层梁、板模板拆模时，能否计算洞库照明费用？
	如采光面积符合《浙江省建筑工程预算定额（2010版）总说明十一点要求，则按该条说明费用乘0.2系数。

	5
	建筑泥浆固化处理如何计价？
	（1）建筑泥浆固化处理费可参考《台州造价》“台州市建筑市场劳务分包参考价格”结合市场实际计算。（2）固化后的土方外运，按定额规定的土方装车、外运、处置计算，工程量为桩基础成孔工程量。（3）发生现场泥浆固化机械进退场、安拆费按50000元/次。

	6
	钢筋砼劲性结构梁柱中梁柱钢筋与型钢构件采用电焊连接，能否另计算费用？
	《浙江省建筑工程预算定额（2010版）》第四章“普通钢筋制作安装”定额子目的工作内容未包括钢筋砼劲性结构梁柱中梁柱钢筋与型钢构件电焊连接（或砼梁柱钢筋与钢结构电焊连接），发生时根据实际情况另计算费用。

	序号
	问题名称
	解决意见

	7
	原专家解答意见中高大支模架费用计算方案距今时间较长，建议调整？
	《浙江省建筑工程预算定额》（2010版）总说明八（14）高大支模架造价计算方案按以下方案调整计算：超重、超高支模架仍套用《浙江省建筑工程预算定额》（2010版）梁、板基本层及超高增加层相应定额，相应调整人工、部分材料、部分机械台班定额用量，调整系数如下：（1）人工含量：8米内（指超重支模架）乘1.3；8米~12米乘1.8；12米~16米乘2.2；16米~20米乘2.6。（2）钢支撑、零星卡具：8米内（指超重支模架）乘1.5；8米~12米乘2.5；12米~16米乘3.0；16米~20米乘3.5。（3）载重汽车、汽车式起重机含量：8米内（指超重支模架）乘1.5；8米~12米乘2.5；12米~16米乘3.0；16米~20米乘3.5。（4）编制工程量清单时按梁、板的支模高度、跨度或荷载编列高大支模架的清单子目，工程量按砼与模板接触面积计算。（5）支模架地基加固或下层支模加固另列项目计算费用。

	8
	原专家解答意见中拉森钢板桩费用计算方案距今时间较长，建议调整？
	拉森钢板桩费用计算按以下计算方案调整：（1）拉森钢板桩打、拔费用套用《浙江省建筑工程预算定额》（2010版）打、拔钢板桩定额子目，桩长10m以内套10m以内（含10m）打、拔定额子目，定额人工、机械乘系数0.7；桩长10m以上~15m以内（含15m）套用10m以上打、拔定额子目，定额人工、机械乘系数1.1；15m以上套用10m以上打、拔定额子目，定额人工、机械乘系数1.2。（2）拉森钢板桩使用费可按桩数量、使用时间计算租赁费，租赁单价可参考《台州造价》中租赁参考价结合市场价确定，使用时间在编制招标控制价或工程预算时根据工程实际情况暂定，工程结算时根据施工方案及现场实际情况确定。（3）编制工程量清单时应将拉森钢板桩的打拔费、拉森钢板桩使用费分别编列清单子目，使用费清单项目特征应描述使用时间，结算时使用时间不同应予调整。（4）打桩机械可按挖掘机计算进退场费；如施工方案需开挖导沟，另计造价。（5）市政工程也可参考上述方案计算造价，线状工程的钢板桩周转使用发生的运输费用应另列项目计算。